酉阳规资函〔2024〕382号

酉阳土家族苗族自治县规划和自然资源局
关于县十八届人大四次会议第134号建议的答复函

梁秀和代表：

您在县十八届人大四次会议上提出的《关于耕地保护工作中存在的问题及建议》收悉。您的建议很好，感谢对耕地保护工作的关心和支持，现答复如下：

存在的问题
（一）统筹耕地保护与林地之间的关系。耕地保护作为“国之大者”，近几年已上升到国家战略安全高度。前两年，我县超额完成市级下达的32710亩耕地恢复补足任务（其中：2022年实际完成9000余亩，2023年实际完成26300亩）。但是，在今年5月份，国家林草局驻成都专员办督察反馈指出我市“统筹耕地与林地不力，林地保护压力较大的问题”、“耕地恢复项目侵占森林资源管理一张图林地1.37万公顷，其中公益林0.7万公顷、天然林0.8万公顷、退耕还林0.7万公顷”等问题，因我县在开展耕地恢复补足工作中涉及以上问题，被成都专员办专门约谈问话。若不完成上级下达的耕地恢复补足任务，又将被成都督察局追责问责，基层耕地保护工作者面临左右为难的局面。
（二）耕地保护工作经费保障难度较大。前两年，我县为了完成耕地保护任务，确保年底考核不被“一票否决”，用于耕地保护工作将近5000万元。鉴于当前经济形势，财政压力较大的情况下，在后期开展耕地保护工作中资金保障难度较大。
以上答复，有何意见，请填写在答复回执上尽快寄给县人大常委会人代工委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

                   酉阳土家族苗族自治县规划和自然资源局
2024年6月28日

（联系人：陈庆欧；电话：15923722588）
酉阳土家族苗族自治县规划和自然资源局办公室    2024年6月28日印发